ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VICTOR GRAEFF " Mah trabalho. hovas realizaçôeí'
ÂDM202t-2024

PROJETO DE LEI NS N.1q, DE 13 DE JUNHO DE2022.

Autoriza o poder Executivo Municipal a contratar Auxiliar de Ensino,
por necessidade terÍrporária de excepcional interesse público.

Art. 1e Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a contratação

temporária dr: 0L (um) Auxiliar de Ensino, em caráter emergencial, por tempo determinado,

para atender o excepcional interesse público, de acordo com o inciso lX, do art. 37 da

Constrtr-rição Federai e Lei Municipal np 530, de 2002.

Art. 2e O contrato será de natureza administrativa de 40 (quarenta) horas semanais,

pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme o disposto no artigo 44, inciso lll, da Lei ns 530, de

2002.

§1e Para fins de remunerãção, será enquadrado no quadro de cargos efetivos, Tabela

de Faixas e Sub Faixas de Vencimento Nível Médio, Faíxa de Subsídio l, RS 1,.178,24 (mil cento

e setenta e oito reais e vinte e quatro centavos) conforme a Lei Municipal ne 1.944, oe 2022.

§2e O recrutamento ocorrerá por processo seletivo, nos termos do que dispõe o art.

3s, da Lei ns 530, de 2002.

Art. 3a Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF/RS, 13 dias de junho de

2022.

cÂi qA itu r\ltclpAl
Í}E VI{ : OR GRAEFF . R§

?r*ocao no-Qb/kú?

I 3 JUN. 2022

Prefeito Municipal

Av. João Amannt 690 - CEP 99350.000 . CNPJ 87,6í3,485/000í-77 . Foner (54) 3338.í2421 3338.1273
E.maiL prefeituÍa@prefvictorgraêíí.com.br

2 _,-f( cut

rra
';&"lü."".-.. / )

-_5;-\
UICTOB GBAEFF

d.ü2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

vuruIcÍpIo DE VICToR GRAEFF " Mah trabalho, hovas realizaÉes
aa|i, z0?1-2924

PR0JETo DE LEr Ne ú39 /"ozz.
REGTME: URCÊwCtn.

ORIGEM: ExECUTIVO

rxposrçÃo DE Monvos

Prezado Senhor Presidente,

Prezados (a) Senhores (a) Vereadores,

Apraz-nos cumprimentá-los, oportunidade pela qual nos dirigirnos a esta egrégia casa

legislativa parâ apresentar o presente Projeto de Lei que solicita autorizaÇão para a

contratação de 01 (um) Auxiliar de Ensino, para atuarjunto às escolas de educação infantil,

por necessidade temporária, para atender excepcional interesse público, com respaldo no

disposto no inciso lX, do art. 37 da Constituição Federal e Lei Municipal n,s 530, de 2002.

A contratação tem o condão de suprir a vaga existente em razão de pedido de

exoneração da servidora Cristhyane Luize Kuhn.

O interesse público é excepcional, sendo indispensável a contratação temporária de

novo servidor para atuação junto às escolas de educação infantil.

O contrato se estenderá pelo prazo de 12 (doze) meses, na forma do artigo 4.e, inciso

lli, da Lei n.s 530, de 2002, e ocorrerá por meio de processo seletivo.

Ante ao exposto, requer-se a apreciação deste Projeto de Lei, por essa Casa Legislativa,

na certeza de que após regular tramitação, será a final deliberado e aprovado na cievida forma

regim entâ l.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VI GRAEFF/RS, 13 dias de junho de 2022.

KOECHE

Prefeito Municlpal

Av. João Amann, 690 . GEP 99350-000 - CNPJ 87.6í3.485/000í.77 . Fone: (54) 3338.'í 2421 3338-1273
E,mail: prêfêitura@prefvictorgraeÍÍ.com.br

rá4r;ffiçg* )
UICTOB ORAEFF